
Требование трудового законодательства:

Работодателю запрещается устанавливать для медицинских работников  продолжительность рабочего
времени, превышающую  предусмотренную законодательством

Норма трудового права:

Части 1 и 2 статьи 350 ТК РФ:

Для медицинских работников устанавливается сокращенная продолжительность рабочего времени не более
39 часов в неделю. В зависимости от должности и (или) специальности продолжительность рабочего времени
медицинских работников определяется Правительством Российской Федерации.

Медицинским работникам организаций здравоохранения, проживающим и работающим в сельской местности
и в поселках городского типа, продолжительность работы по совместительству может увеличиваться по
решению Правительства Российской Федерации, принятому с учетом мнения соответствующего
общероссийского профессионального союза и общероссийского объединения работодателей.

 

Постановление Правительства РФ от 14.02.2003 N 101 "О продолжительности рабочего времени 
медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности"

 

Постановление Правительства РФ от 12.11.2002 N 813 "О продолжительности работы по 
совместительству в организациях здравоохранения медицинских работников, проживающих и 
работающих в сельской местности и в поселках городского типа":

В соответствии со статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации Правительство Российской
Федерации постановляет:

Установить продолжительность работы по совместительству в организациях здравоохранения медицинским
работникам, проживающим и работающим в сельской местности и в поселках городского типа, не более 8
часов в день и 39 часов в неделю.

 

Пункт 4 Постановления Правительства РФ от 03.04.1996 N 391 "О порядке предоставления льгот 
работникам, подвергающимся риску заражения вирусом иммунодефицита человека при исполнении 
своих служебных обязанностей":

4. Установить работникам организаций здравоохранения, осуществляющим диагностику и лечение ВИЧ-
инфицированных, а также работникам организаций, работа которых связана с материалами, содержащими
вирус иммунодефицита человека, продолжительность рабочего времени 36 часов в неделю и ежегодный
оплачиваемый отпуск 36 рабочих дней (с учетом ежегодного дополнительного отпуска за работу в опасных

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ

ОНЛАЙНИНСПЕКЦИЯ.РФ



для здоровья условиях труда).


